dominos pretiis mutare jubentur

Exiguis, trito trahunt epiphedia collo

Segnipes.

Ex msf. Ruperti. tritoque. Sat. 14, 102, 103.

Non monstrare vias, eadem nisi sacra colenti,

Quae sit ad fontem folos deducere verpos.

Dilectam copulam inculcare vult Ruperti legens co-  
*lenti et*. Sat. 15, 134 — 136.

Plorare ergo jubet caussam dicentis amici,

Squaloremque rei, pupillum ad jura vocantem

Circumscripторem etc.

Hujus loci diversa ratio est, audiamus Rupertium:  
„importuna est particula que, voci squalorem adnexa,  
„quae vel adjungenda erat τῷ pupillum, si tres h. l.  
„res miseratione dignae memorantur, vel plane  
„omittenda etc.“ Sed et hic vulgatum tueor idque  
exemplis qualia habes apud Virg. Aen. 8, 619 — 621.

— — interque manus et brachia versat.

Terribilem cristis galeam flaminasque women-  
tem

Fatiferunque ensem, loricam ex aere rigen-  
tem etc.

Idem Aen. 11, 169 — 171.

Quin ego non alio digner te funere Palla

Quam pius Aeneas, et quam magni Phryges  
et quam

Tyrrhenique duces, Tyrrhenum exercitus  
omnis.

Haud ignoro quidem hunc postremum versum qui-  
busdam de mendo suspectum esse clarissimumque  
Heynium eum spurium putare, sed adhuc in vulgata  
acquiesco.

Sed quid ad alios scriptores provocemus; quum  
et Noster simile exemplum habeat, ubi nihil Ruper-  
tius: Sat. 12, 46. 47.

Adde et bascaudas, et mille escaria, multum

Caelati, biberat, quo callidus emitor Olynthi.

Simile exemplum, ubi aut deesse putant, habes Sat. 8,  
26 seqq.

— — — Salve Gaetulice, seu tu

Silanus, quocunque alio de sanguine, rarus

Civis et egregius patriae contingis ovanti.

Schraderus corrigit: *quorunve* probante Rupertio.

Sed plane hoc modo eadem Sat. 133. loquitur Juve-  
nalis.

— — — omnem Titanida pugnam  
Inter majores ipsumque Promethea ponas,  
De quocunque voles proavum tibi sumito libro.

Sat. 8, 245 — 248.

Arpinas alias Volscorum in monte solebat  
Poscere mercedes alieno laesus aratro,  
Nodosam post haec frangebat vertice vitem  
Si lensus pigra muniret castra dolabra.  
Audi, quae cl. R. observat ad ver. 247: „Tergore  
poëta forsan scripsit pro vertice. Tergum certe,  
non, quod sciām, caput, ita caesum esse legimus.“  
Nihil vidi insulsius. Nullus sane legislator legem fe-  
ret, ut caput reorum fuste vel vite caedatur. Sed  
quoties hoc fit? Ii, qui puniunt, saepissime, eas cor-  
poris partes feriunt, quas ferire nequè aequum neque  
legibus concessum est. Discere haec cl. R. potuit ex  
Juvenale. Sat. 9, 98.

— — sumere ferrum  
Fuste aperire caput.

Sat. 1, 1.

Semper ego auditor tantum? nunquamne re-  
ponam.

In verbo *reponere* quosdam haerere video, sed *repo-*  
*nere* h.l. idem esse, quod *rependere* clarum fiet ex Se-  
neca de ira 1, 3: „Aristotelis finitio non a nostra  
„abest; ait enim: iram esse cupiditatem doloris re-  
„ponendi;“ ubi Lactantius habet *rependendi*. Eadem

enim verba assert de ira dei Cap. 17: „Aristotelis  
„definitio non multum a nostra abest; ait enim: iram  
„esse cupiditatem doloris rependendi.“

v. 2.

Vexatus toties rauci Theseide Codri.

Per *raucum Codrum* fortasse tunorem carminis signi-  
ficit, qui efficiebat, ut vocem valde intenderet, cf.  
Martial 8, 3, 15.

Praelegat ut tumidus rauca te voce magister.

Persius Sat. 1, 13. 14.

Scribimus inclusi, numeros ille, hic pede liber  
Grande aliquid, quod pulmo animae praelargus  
anhelet.

Cf. ibi Cesaubonum. R. putat longitudinem carmi-  
nis innui.

v. 7 — 18.

Nota magis nulli domus est sua, quam mihi  
lucus

Martis, et Aeoliis vicinum rupibus antrum  
Vulcani. Quid agant venti, quas torqueat  
umbras

Aeacus, unde aliis furtivae devehat aurum  
Pelliculae, quantas jaculetur Monychus ornos  
Frontonis platani, convulsaque marmora cla-  
mant

Semper, et assiduo ruptae lectore columnae  
Exspectes eadem a summo, minimoque poëta.

Et nos ergo manum ferulae subduximus, et nos  
Confilium dedimus Sullae, privatus ut altum  
Dormiret. Stulta est clementia, quum tot  
ubique  
Vatibus obcurras, periturae parcere chartae.

Rupertius, quod ex argumento Satirae praemisso vi-  
dere licet, totam sententiam pervertit. Sensum to-  
tius loci a vers 1 — 18. statuit hunc: Poëtam caussas  
memorare, quae eum ad scribendum compulerint:  
Primum ei aures fere obtusas esse perpetuis poëta-  
rum recitationibus, sibi igitur temperare non posse,  
quoniam ipse aliquid scribat *iusque recitat*, ut eos eadem  
audiendi molestia afficiat, praeterea sibi non deesse  
facultatem scribendi, quia magnam rerum copiam ex  
historia tum vera tum fabulosa teneat easque verbis  
exprimere possit, quia Grammaticorum Rhetorum  
que scholas frequentaverit denique nihil interesse  
aliorumne poëtarum, quorum maximus numerus sit,  
an sua manu pereat charta. Sed haec perversissima  
sunt. Versus 7 — 14. arte cum prioribus cohaerent  
et poëta alia omnia refert, quam ideo se adscriben-  
dum contulisse, quia magnam rerum copiam ex histo-  
ria vera et fabulosa habeat. Cum indignatione potius dicit, tantum gregem poëtarum et recitatorum  
esse, qui res fabulosas tructaverint, ut plures locos,  
jam melius cognitos haberet, quam alii domum suam,  
ut accurate sciret, quid venti agerent, qualis fuisset,  
pugna Centaurorum cum Lapithis, quandoquidem  
haec perpetuis jactarentur recitationibus, omnesque

poëtae summi aequi ac minimi in his decantandis  
sedulo laborarent. Si igitur haec omnia legenda sunt  
cum indignatione, quod de versu 14. ipse statuit  
Rupertius Britannicum sequens, quomodo Juvenali  
in mentem venire potuit, caussam cur scribendi con-  
filiū cepisset proferre, quod recitationibus poëta-  
rum historiam fabulosam veramque didicisset. Gra-  
tiam profecto iis fecit talis doctrinae, et indignatur,  
quod has res tam saepe audire coactus fuerit. Sed  
et aliae caussae adsunt, quae impediunt, quo minus  
hanc poëtae mentem esse putemus. Primum si di-  
cere voluit, se ideo scribere velle, quia probe cog-  
nitam haberet historiam fabulosam, et quia in scho-  
lis Rhetorum Grammaticorumque fuisse, parum  
scite id fecisse putandus est. Quae caussa enim, ut,  
dicens se historiam fabulosam tenere, tam copiose va-  
rias res, quae ad historiam fabulosam spectent, pro-  
ferat, quum se fuisse in scholis Grammaticorum et  
Rhetorum, verbo tantum attingat? Et in Satiris,  
puto, nulli fere usui historia fabularum. Tum nos  
vers. 15. cum vi repetitum nonne clare ostendit, hic  
novam sententiarum seriem esse, quae cum praece-  
dentibus non tam arte cohaereat? ut breviter dicam  
non caussam tradit, cur scribere possit, sed cur scri-  
bere coactus sit. Versuum 15 — 19. sensus hic est:  
Quae quum ita sint i. e. quum saepissime vexatus et  
cruciatus sim a Poëtis carmina sua recitantibus, et  
ego Grammaticorum scholas frequentavi, et ego de-  
clamavi; eo consilio, ut aliquando scribere illosque,  
qui mihi tantum fastidium creaverunt, vicissim ve-

xare possim.' Argumentum igitur v. 1—18. hoc modo constitui debet: Non amplius ferendum esse, aequo animo semper audire tantum sua opera recitantes poëtas nihilque vicissim scribere; saepissime se vexatum esse carminibus epicis, fabulis, aliisque. Horum poëtarum carminumque tantum numerum esse, ut plures loci ab iis celebrati sibi notiores jam sint, quam aliis domus sua, ut vel sexcenties poëtas clamitantes audiverit, quid venti etc. Hanc ob causam et se Grammaticorum Rhetorumque scholas frequentasse, ut scribere et recitare vicissim posset. Haec universe de sensu loci dixisse sufficiat; restat, ut dicamus de singulis.

v. 7. pro luctus Martis conjectit Flavius Conjectarorum cap. 29. luctus Martis, ut respiceretur ad Nerrnis carmen de bello Trajano. Rupertius huic praefert ludus Martis, ut intelligantur bella, quae canere solerent poëtae. Sed hae conjecturae non solum non necessariae, quod ipse significare videtur Rupertius, sed prorsus ab hoc loco alienae sunt. Neque enim hic sermo est de factis (ludo, luctu), sed de locis. Quaenam, quaequo, comparatio: nullus novit dominum suam melius, quam ego bella aut incendia? Dixisset, opinor, nullus accuratius tenet res gestas suas, quam ego bellum etc. vel alia ratione magis congruente. Quis Martis luctus intelligendus sit, decerni quidem non potest, sed inde non sequitur, locum esse corruptum, Verbis: *Quid agant venti, quas torqueat umbras Aeacus fortasse perstringuntur versificatores*, qui se ad imitationem Aen. Virg. composuerant,

rant,

rant, ubi sermo est de tumultibus ventorum et de Aeaco inferorum judice. Multi interprete nugantur, v. 15, ergo explicat Rupertius, *tum deinde*, vulgarem enim verbi notionem hoc loco non convenire, sed ex explicatione, quam supra dedimus, elucebit, eam vel optime convenire. *Manum ferulae subducere*, Gran-gaeum et, qui eum sequitur, Rupertium auditimus, proverbialis locutio est de iis, qui scholae valedixerunt. Aliter ea cepit Wernsdorf ad Col. de cultu hortorum v. 21, in Poët. min. Tom. 6. p. 36: „et nos in disciplina ludimagistri fuimus, et manum ferulae praebere coacti, illam metuentes saepe subduximus.“ Minus apte dicit Rupertius. Sed Wernsdorfi ratio unice vera est, id, quod liquide probari poterit ex imitationibus hujus loci. Macrobius 3, 10. Et nos manum ferulae aliquando subduximus et nos cepimus Pontificii juris auditum, i. e., ego aliquando fui in scholis. Sidonius Ep. 2, 10: Nam cum videamus in hujusmodi disciplinam juniorum ingenia succrescere, propter quam nos quoque subduximus ferulae manum, copiosissimum fructum nostri laboris adipiscimur. Clarius hoc demonstrat Hieronymus in Apol. ad Domitionem: Et nos didicimus literas, et nos saepe manum ferulae subduximus. Vox saepe optime probat non cogitandum esse de iis, qui scholae valedixerunt. Fuit sine dubio proverbialis locutio de iis, qui in schola erant, joci caussa inventa. In verbis: *privatus ut altum dormiret*, male ingeniosus mihi videtur suisse Rigalius putans, Romanis exprobari turpem ignaviam, passis Sullam post tantas crudelitates, privatum esse,

D

Ad verba *periturae chartae* apte, puto, comparari possunt Plin. Ep. 7, 2: „impetrare aliquid perituri temporis;“ ubi vide Gierig. Imitatus est locum Endius in praefatione Carminis ad Faustum: „periturae, ut dictum est, chartae non pepercit.“ Cf. Gronov. observ. 2, 22.

20.

Per quem magnus equos Auruncae flexit alumnus.

Flectere praeципue usitatum est de iudis Circensibus. Cf. Marklandum ad Statium p. 273. et Burmannum Secundum ad Propert. 5. lib. 1, 46.

24. 25.

Patricios emnes opibus quum provocet unus,  
Quo tondente gravis juveni mihi barba sonabat.

*Provocare* non simpliciter est *certare*, quod putat Rupertius, sed certare cum certissima vincendi spe. Cf. Gierig. ad Plinii Panegyr. Cap. 51. *Barba gravis* rectius explicatur a Grangaeo: fastidiosa, quia juvenes imberbes eo tempore Romae pluris aestinabantur; Rupertius: magna et horrida, unde sonabat. Sed ad meum sensum nihil esset frigidius, quam memoriatio barbae magnae hoc loco, neque in verbo *sonabat* argutandum, quod fortius est, quam cadebat aliaque.

26—29.

Quum pars Niliacae plebis, quum verna Canopi Crispinus, Tyrias humero revocante lacernas,

Ventilet aestivum digitis fudantibus aurum,  
Nec sufferre queat majoris pondera gemmae.

In his verba: *Tyrias humero revocante lacernas* multum negotii crearunt Interpretibus. Vir incomparabilis Joh. Fred. Gronovius, cui omnes principatum in his literis concedunt, Obsler. Lib. 2, 19. explicat: adstrictas et religatas fibulis habente. Sed ipse non multum huic explicationi tribuisse videtur, et, ut verum fatear, vix cuiquam placere potest. Ferrarius de re vest. 4, 13. putat: *Tyrias lacernas* esse leviores et tenuiores, quas per aestatem delicati gestarent, harumque plures de die mutasse Crispinum, ut Zoilus ille Martialis in hora mutavit Syntheses; in hujus sententiam se inclinare profitetur Rupertius; sed, si quid video, haec explicandi ratio plane aliena est ab usu loquendi. Graevium, qui conjectit:

lacernas

Ventilet aestivo digitis fudantibus auro.

jam satis refutavit Rupertius. Igitur amplius quaerendum est, et, ni fallor, locum recte explicatum dabimus. Sensum statuo hunc: cuius mollis humerus revocat Tyrias lacernas, i. e., postulat ob molliem, ut deponantur lacernae graviores et crassiores, quas per hyemem gestaverat, induanturque tenuiores et leviores, quas semper aestate gestare solebat, revocat dicit Juvenalis, quia jam proxima aestate et saepius eas gestaverat, sed incipiente hyeme deposuerat, nunc, quum rursus aestas est, revocat, i. e., resumit aestivas. Revocari enim dicit-

tur, quod aliquamdiu intermissum, ad pristinum momen-  
tum et usum reducitur. Cf. Ducker ad Sueton. Vesp.  
cap. 16. Plures ob caussas igitur male audit Crispinus,  
quia nec humerus pati possit graviores lacernas,  
nec digitii magnos annulos, sed utraque pro diversitate  
anni temporum diversa sint. Vide, quanta  
vis insit sententiae, quam doleo, Interpretes non recte  
cepisse.

45 — 50.

Quid referam, quanta siccum jecur ardeat ira,  
Quum populum gregibus comitum premit hic  
spolijator

Pupilli prostantis? et hic damnatus inani  
Judicio (quid enim salvis infamia nummis?)  
Exful ab octava Marius bibil, et fruitur Dīs  
Iratis; at tu victrix provincia ploras?

Premat habent plures Manuscripti et veteres editiones,  
quod Rupertius probaturus suisset, nisi sequeretur *bibit*  
et fruitur. At ob id ipsum recipiendum, nam talis mutatio modorum non rara est, et saepius inveniretur, nisi  
talia corrupta essent ab imperitis librariis. Cf. Corte ad  
Cic. Ep. 12, 2, 7., Muncker ad Hygin. Fab. 148. Ad  
verba *fruitur diis iratis* i. e. voluntatem ex eorum ira  
capit. Cf. Schwarz et Gierig ad Plinii Paneg. Cap. 3.

58 — 64.

Quum fas esse putet curam sperare cohortis,  
Qui bona donavit praesepibus, et caret omni  
Majorum censu, dum pervolat axe citato

Flaminiam; (puer Automedon nam lora tenebat,  
Ipse lacernatae cum se jactaret amicae)  
Nonne libet medio ceras implere capaces  
Quadrivio?

Ita distinxit Rupertius. Quaeritur primum, quis intelligendus sit. Hoc autem, ut multae aliae res apud Nostrum, quae ex historia illustrandae essent, obscurum est. Britannicus putat Fuscum notari, Mancinellus Tigellinum. Puteam posteriorem ob ea, quae Tacitus de eo refert; tamen de eo cum nullo contendam. Sed, utut hoc incertum est, fortasse verborum constructionem expedire et sensum meliorem eruere possumus. Verba: *dum pervolat axe citato Flaminiam*, refert Britannicus ad proxime antecedentia, ut hoc dicatur: consumpsit bona sua, dum in gratiam Neronis aurigat. Sed vix puto Tigellinum, aut quisquis intelligendus est, si Neroni aurigae officium praestitit, id suo aere fecisse. Suspicio potius sententiam hic revolvi ad membrum primum, ut hic sensus prodeat: Quum is, qui omnia bona dilapidavit, praefecturam Praetorianorum speret, quia imperatoris auriga est. Talem constructionem non inauditam esse, docent interpretes ad Tacit. Ann. 1, 7. Praesepia h. l. lupanaria esse suspicatur Plathnerus, teste Rupertio, hoc et mihi placet, arridebat item Dousae in Praecid. ad Petron. Lib. 3. Cap. 8. Praeterea sic verba distinguam:

— *dum pervolat axe citato*

Flaminiam puer Automedon, nam lora tenebat,  
Ipse lacernatae cum se jaqtaret amicae.  
sublata parenthesi, quam fecit Rupertius. Construc-  
tio hoc modo melius procedit. In quadrivio male ce-  
pit Rupertius hoc modo: ubi quatuor viae adeoque  
plura eo carmine digna, et ab omni parte sub ad-  
spectum veniunt. Haec aliena. Rectissime jam  
Grangaeus: Palam, sine timore.

73.

Aude aliquid brevibus Gyaris et carcere dignum,  
Si vir esse aliquis.

Quod Rupertius primo loco dicit: Poëtam significare  
velle, hoc esse nunc hominum vulgare dictum, hanc  
esse communem populi sententiam, ne in mentem  
quidem ouiquam venire debuit, ut sequentia facta  
arguunt, igitur ne verbum quidem addam.

v. 80.

— quales ego, vel Cluvienus.

Hujus Cluvieni non alibi fieri mentionem dicit Ru-  
pertius. Recte, nisi vera est conjectura viri summi  
Joh. Fred. Gronovii, qui apud Ennodium Lib. 5. Ep.  
8. in verbis: „Accipe igitur risum motura poëmata, et  
„Glovidenum tuum te solum agnovisse contentus a pu-  
„blico rigore me subtrahe.“ pro Glovidenum corrigit  
Cluvienum; item in praefatione carminis ad Faustum:  
„Ad Camenaalem ignominiam, quibus nunquam Glubi-  
denus deest; idem pro Glubidenus legit Cluvienus. Ch.

virum summum in obler. 2, 22. Hae conjecturae  
mihi quidem maxime probantur.

v. 84.

Et maribus nudas ostendit Pyrrha puellas.

Rigaltius de satira Juv.: „Inter narrandum innuit  
futile esse ac perabsurdum, quod poëtae fabulantur,  
extinctis olim diluvio ceteris animantibus, Deuca-  
lionem et Pyrrham conjuges, ob mœrum sanctitatem,  
servatos tanquam exempla reparandae posteritati,  
aitque nec Pyrrham quidem ulla fuisse castimonia  
commendabilem, sed potius magam et lenam, quae  
projectis post terga sua laxis nudas puellas ediderit,  
quas manibus conciliaret.“

Probare hoc Rigaltii commentum videtur Ru-  
pertius, sed vereor, ne hoc venerit per portam obscur-  
neam. Nam ut vel maxime Juvenalis obscure notet  
homines sui temporis, tamen in cascis illis hoc per-  
absurdum esset.

v. 88.

alea quando.

Hos animos?

Quos tandem? fortasse ~~desiriximus~~, de quo vide Ouden-  
dorp. ad Lucan. 1, 363? In hoc acquiescat, quicun-  
que volet. Evidem vereor, ut locus sanus sit. Au-  
diamus Rupertium explicantem: quando insana lud-  
dendi cupido hos et tot animos oceupavit? vel po-  
tius, quando alea tantum affectus, studii et cupiditi-  
tatis habuit, h. e., quando haec ludendi cupiditas tanta

infana fuit? Haec ego e verbis elicere non possum. Alea tam nude, ubi requiritur comparativus, me semper offendit. Britannicus subaudiendum esse ait: *magis vexavit, vel aliud quid.* Ellipsis verbi satis usitata, sed ellipsis verbi cum *magis* exemplis demonstranda erat. Quid multa? nisi ex antecedenti *major* affumere velis comparativum, qui huc conveniat, et *hos denturā accipere*: hos Romanos, de quo paulo ante, de emendatione cogitandum. In hanc sententiam magis inclino. Corrige:

alea quando

*haec animos.*

Videor mihi sic veram lectionem restituisse, ex qua optimus sensus efficitur. Quando haec alea, i. e., talis alea ut nunc est, talis aleae cupiditas homines, subintellige: cepit. Corruptus est locus ab imperitis librariis, qui putarent, *haec* referendum esse ad *animos*.

v. 91.

### Proelia quanta illic dispensatore videbis Armigero.

Rupertius quidem satis magno verborum ambitu de hoc versu disputat, sed in his ambagibus, quem sensum ei statuat esse, vix assequi licet. Ex quibusdam tamen, quae affert, suspicari possumus, eum Juvenalis verba male cepisse. *Proelia* putat esse hoc loco: *juria, rixas.* Cum quo tandem? Cum ludentibus an eum servo dispensatore? Hoc postremum voluit Rupertius. Quauvis enim hoc non liquide dicat, tamen,

quae mox ab eo proferuntur, nos dubitare non sinunt.  
Ad versus sequentes:

Simplexne furor festertia centum  
Perdere, et horrenti tunicam non reddere  
fervo?

annotat: Haec autem non verba dispensatoris, dominum perdentem objurgantibus, sed ipsius poëtae verba esse crediderim. Nonne haec luce clarius indicant, quod volo? Qui enim, nisi jurgia domini cum dispensatore significari putaret vel cogitare potuit haec esse dispensatoris verba? Satis, credo, demonstravi, Ruperti credidisse, dominum altercatum esse cum dispensatore. Sed hoc falsissimum est. Verba enim sic construenda essent: *quanta praelia videbis dispensatore armigero et subintelligendum esset cum.* Sed talis Ellipsis Latinis inaudita est. Quis unquam dixit: *Praelia habeo eo pro cum eo.* Optime jam Grangaeus explicavit: Quantas nummorum summas ludere videbis. Ludus enim aleae quodammodo proeliis comparatur; cum servus, qui talos fert, sit dominus dispensator, penes quem sunt totius familiae nummi. *Dispensatore armigero* est Ablat. absol.

v. 94. 95.

quis fercula septem

Secreto coenavit avus?

Plane novam explicandi rationem in his instituit Ramiresius ad Martial. lib. Spect. Ep. 6. Sed audi eum ipsum: „Non notat sui temporis luxuriam eo nomine, quod septem fercula secreto coenarent: id

enim, si ejus temporis inspicias sobrium esset. Legimus apud alios insanam convivandi luxuriam, quae Juvenali notissima: sed acutum est argumentum a majori, ut ajunt. Avi nostri, quando secreto coenabant, quo hominum oculos vitarent, ne luxuriosi audirent, nunquam ita splendididi fuerunt, ut septem coenarent. Vos non secreto, sed publice innumera fercula coenatis.<sup>cc</sup> Haec ingeniose disputata sunt, sed fortasse vulgaris interpretandi ratio praefstat propter v. 136.

v. 132 — 134.

Vestibulis abeunt veteres lafisque clientes,  
Votaque deponunt, quamquam longissima  
coenae

Spes homini.

Locus ab interpretibus male habitus et paene conclamat. Nonnulli, ut Hennius, ita distinguunt:

Votaque deponunt, quamquam longissima,  
coenae,

Spes homini.

Tum verba hoc modo construenda: Votaque deponunt coenae, quamquam longissima spes homini. Quae Grangaeus explicat: Ea (spes) hominem laetum reddit et semper meliora exspectantem ad mortem usque comitatur. Sed si hoc accipiatur, ait Rupertius, verba potius sic transponenda: Votaque deponunt coenae, longissima quamquam spes homini et ita scribere malit. Ut vero hunc sensum statuamus, quem voluit Gran-

gaeus, tamen verba cum Rupertio non transponenda, sed expediri possint per notam Synchyfin de qua vide Sanctii Minerv. Lib. 4, 11., ibique Penzonium, Oudendorp. ad Lucan. Lib. 6, 652. et lib. 8, 343., de Graecis D'Orvil. ad Charit. pag. 393. seqq. edit. Lips. Haec tamen ratio parum mili probatur: igitur alia via ingredienda. Ego sic construo: *Votaque deponunt (coenae), quamquam longissima coenae spes homini.* Ad verba priora, vox *coenae* assumenda est ex *coenae* sequenti. Haec ratio, opinor, neminem offendet, non enim sine exemplis, et saepius multo duriora inveniuntur v. c. Tacit. Annal. Lib. 2. Cap. 71: „*Si quos spes meae, si quos propinquus sanguis, etiam quos invidia erga viventem movebat,*<sup>cc</sup> ubi bene monuit Ernestius, omnissum esse verbum, ad quod referatur, *spes et propinquus sanguis*, id autem assumendum ex sequenti *movebat* in hunc modum: *si quos spes meae, si quos propinquus sanguis, movet vel movent.* Jam sensus verborum hic: Clientes omnem coenae spem abjiciunt, quamvis homines, ubi comedendi spes adest longissimum tempus exspectando trahere possint. *Homini* non satis aptum videbatur Rupertio, indeque corrigere voluit *domini*. Sed *homini* bene se habet, et hoc loco universe accipendum est pro *hominibus*. De cliente non cogitandum. Clientes, dicere vult, jam tantum temporis frustra in exspectatione coenae consumpsere, ut diutius morari non sustineant, et tamen homines, ubi aliquid cibi accipendum, quia hoc vita sustentatur, maxime animum durare possunt ad longissimam exspectationem, id, quod in aliis rebus

non ita est, germanice vertam: Ermüdet gehen die Clienten weg, und geben alle Hoffnung der Mahlzeit auf, und doch kann der Mensch, wo es etwas zu essen giebt, recht lange warten, wenn ihm nur die Mahlzeit nicht entgeht.

150 — 158.

Dicas hic forsitan, unde  
Ingenium par materiae? unde illa priorum  
Scribendi quocunque animo flagrante liberet  
Simplicitas, cuius non audeo dicere nomen?  
Quid refert dictis ignoscat Mucius, an non?  
Pone Tigellinum: taeda lucebis in illa;  
Qua fantes ardent, qui fixo gutture fumant,  
Et latum media fulcum diducit arena.

Versus satis perplexi, ubi non mirum est, interpretes in diversa abire. Omnes tamen nihil protulisse, quod satisfaciat, mihi quidem persuassimum est. Tu vide, an ego rem expedierim. Poëta inducit aliquem sibi objicientem: Satiram hac tempestate scribere periculissimum esse, quum pulchra libertas perierit. Hoc sic expressit:

Unde illa priorum

Scribendi quocunque animo flagrante liberet  
Simplicitas, cuius non audeo dicere nomen?

In his priora nihil difficultatis objiciunt, sed tanto plus postrema:

Cuius non audeo dicere nomen.

quae varie exponuntur: Britannicus, quem sequitur Rupertius: „Ita libertas periit, ut non audeam, eam nominare, quasi nefas sit: nam ea non audeamus nominare, quae foeda abominandaque sunt: sive in felicem suorum temporum notat conditionem, quum omnino sublata libertate, omnia nutu imperatorum gererentur. Aliam viam ingreditur Grangaeus, qui haec verba poëtae esse vult respondentis: sibi licere cujusque nomen dicere, i. e., quemque notare, et pa- rum se curare, Mucius vel quicunque alias sibi irascatur an non. Sed Grangaeus et Rupertius in eo pecant, quod verba: *Quid refert, dictis ignoscat Mucius, an non,* poëtae tribuunt, quod nullo modo, si quid judio, fieri potest. Si enim poëta ei, quem sibi ob- jicientem inducit, responderet. Quid refert, Mucius ne mihi ignoscat, an non, plane sibi contradiceret. Ob- jicit ille: periculosem esse hoc tempore, Satiras scri- bere, quum non liceat, homines simpliciter reprehendere, ut olim fecerit Lucilius, qui v. c. vehementer perstrinxit Mucium. Si huic poëta responderet: *Nihil refert, Mucius mihi succenseat, an non,* ineptulus esset. Nam ille dixerat, olim hoc poëtis licuisse, nunc non item, igitur nominandus fuit homo ex aetate Juve- nalis, si poëta illum refutare vellet, quia ille, nega- verat sine periculo notari posse homines hujus aeta- tis, quod olim Lucilio in Mucio et aliis licuit. At fortasse Mucius hoc loco pro quocunque nobili, quod interpretes volunt. Sed quam contortum hoc est, et quis inde sensus prodibit? Quid refert, utrum mihi nobilis aliquis populi ignoscat, nec ne? et ille

respondit: Pone Tigellinum etc. Sed et Tigellinus vir potens fuit, si non ex merito, tamen ad magnum honoris fastigium pervectus. Mucius igitur vir potens itemque Tigellinus, et Mucius Satira dignus et Tigellinus non minus. Qui igitur poëta tam inficeta proferre potuit? Si Mucium perstrinxeris, non est, quod metuas, si Tigellinum, in maximo versaris discrimine. Nam hic sensus efficitur, si interpretes sequeris, aut nullus. Sed alia adhuc restat interpretandi ratio, ab interpretibus prolata. *Mucius fortasse pro mortuis.* Hoc voluit cl. R., quandoquidem explicat: Quid refert, viros nobiles insectari, potissimum si mortui sunt etc. Attamen et hoc alienum est, siquidem vers. 170. 171. demum consilium capit, mortuos infectandi, postquam monitor satis demonstravit periculissimum esse viventes vexare. Sequitur ergo, ut haec monitoris verba esse statuamus. In verbis, quae sequuntur, Graevius corrigit *audent* et ad marg. ed. Gran. erat *nanc* pro *non*, probante Flavio. His non opus. Omnia autem usque ad vers. 157. statuimus verba monitoris hoc sensu: An tu eadem libertate, qua priores Satirici, homines vituperare poteris? Minime profecto. Vix audere possumus libertatem nominare, de ea loqui, timentes, ne poenas demus. Apud avos nostros aliter res se habebat, et Lucilius non curabat Mucium, si vel maxime sucenferet, sed nunc magna rerum mutatio, et gravissimas poenas dabis, si Tigellinum laeseris. Vers. 154. praesentia esse pro imperfectis neminem offendet. Si verba ita intellexeris, nil video, quod vel acerrimo censori displiceat.

In vers. 157. mira lectionis diversitas. Veram poëtae manum puto hanc esse:

taeda lucebis in illa,  
Qua stantes ardent, qui fixo gutture fumant,  
Et latum media fulcum deducis arena.

Haec confirmantur cod. msf. auctoritate, et tali modo etiam interpretatio optime procedet. Si Tigellinum famosis carminibus notaveris, tunica indueris molesta, stipesque per medium agetur guttur (cf. Seneca Ep. 14., ut jam monuit Brit.) et unco traheris per medianam arenam, cf. Plinius Paneg. 33. In diversis temporibus *lucebis*, *deducis*, nemo haerebit, nam diversa tempora jungi, saepissime jam probatum est, cf. sumnum Ruhnkenium ad Rutil. Lupum Lib. 1. Cap. 13. Joh. Fred. Gronovius ad Senec. de ira 3, 3. legere volebat: *lucebit*, ita enim se invenisse testatur in antiquissimis membranis in Britannia. Praeterea legit *diducet*, et hoc demum modo explicare potuit, ut eum explicantem facit Henninius. Minime vero vulgatam ita exponere potuisset, quod putasse videatur cl. Rupertius.

v. 168 — 171.

Tecum prius ergo voluta

Haec animo ante tubas; galeatum sero duelli  
Poenitet. Experiari, quid concedatur in illos,  
Quorum Flaminia tegitur cinis, atque Latina.  
Mira diversitas lectionis, in his verbis. Antiquissimi  
codices et Priscianus habent *anime*, quod probat Ri-

galtius, ut poëta se ipse adhortetur. Ruper. nihil adjicit, unde, quid de eo cogitarit, videre liceat. Sed quamquam haec lectio antiquissimis testimoniis confirmatur, tamen ab hoc loco aliena est. Nam verba *Tecum prius — Poenitet* sunt verba monitoris, et nullo modo poëtae tribui possunt, alioquin nimis abrupta esset oratio, aut potius plane non cohaerent anteecedentia cum iis, quae sequuntur: *Experiar, quid concedatur* etc. Non ignoro quidem, saepius abruptam esse orationem apud Nostrum, sed talis desidero exempla.

Sat. 2, 14. 15.

Rarus sermo illis, et magna lubido tacendi,  
Atque supercilie brevior coma.

Optime haec postrema jam cepere Interpretes: sibi comam ita detondebant, ut brevior esset supercilie, quia hoc maxime Stoici facere consuevere, his enim similes videri voluere. Hanc expositionem sibi non placere affirmat Rupertius. Si quaeris, cur non? mira invenies: sententiam hanc male esse expressam, quia mentio fiat *superciliorum*, horumque contractio nem morositatem severitatemque prodere. Igitur quia *supercilium* saepius figurate usurpatur, propria verbi vis respici haud potuit? Hoc est egregie argumentari. Quia igitur aliorum sententia non placet, non dubitat, quin poëta salse perstrinxerit philosophorum illius aevi singularem superbiam arrogantiemque, quam in primis supercilie adducto et alte sublato prodiderint. Sed haec pro�us aliena. Nam

non sermo est de superbia, sed de simulatione, in omnibus, quae poëta ab initio Satirae usque ad hunc locum et in seqq. disputat. Hi ergo sibi ad cutem tondebant comam, ut revera Stoici viderentur. Cogita de superbia et pervertes totam sententiam.

15 — 17.

Verius ergo

Et magis ingenue Peribomius. hunc ego fatis Imputo, qui vultu morbum, incessuque fatetur. Pessime hunc locum tentavit Rupertius, dum pro qui legere vult quem. Quovis pignore certare ausim, si similem constructionem apud Nostrum invenisset, intactam non reliquisset, sed nunc ex conjectura eam poëtæ obtrudere non dubitat. Et quibus rationibus adductus? An difficilis nostra lectio? An ullo signo corruptelae suspicionem praebet? Minime vero. Vide mihi totam orationis seriem. Pessimi sunt illi homines, qui, quamquam sceleratissimam vitam agunt, tamen virtutis speciem praebere volunt; magis mihi placet is, qui sua vitia non callide occultare studet, et certe hoc nomine non culpandus est, quod et peccat et homines simul fallere studet, taleni hominem fere prius non in culpa esse, sed potius fatum, quod cum vel invitum ad peccandum impellit. Quid in his est, quod jure vituperari possit? Jam tenta Ruperti conjecturam ita reliquis jungere et explicare, videbisque, orationis seriem prorsus interrumpi: Fugiendi sunt homines, qui vitia occultant; melius agit Peribomius; haec vitia, quae non occultant; fatis ex-

probro. Debes suspicari alia adhuc vitia memoratum  
iri, quae fato non imputentur.

29. 30.

Qualis erat nuper tragicò pollutus adulter  
Concubitu.

*Tragicum* h. l. vult esse *horrendum*, nefandum. Tragicum vocari quidem etiam, quod a Tragicis describatur, aut dignum, quod a tragicò poëta tractetur. Sed eam significationem esse ab hoc loco alienam, nam talem rem non esse posse argumentum tragœdiae. Sed *tragicum* non per se habet significationem *horrendi*, nefandi, sed haec notio translata est a tragœdiis, quia in iis ejusmodi res tractatae sunt. Ita concubitus tragicus h. l. qualis fuit Oedipi et Jocastæ, eorumque historia tamen saepissime tractata est a Tragicis.

32. 33.

Quum tot abortivis fecundam Julia vulvam  
Solveret, et patruo similes effunderet offas.

*Similes patruo offas* dicit, quia gravidam eam fecerat Domitianus, ut bene Britanicus. Sed Ruperti Grangaeum sequens: quia similes fueré patruo deformitate. Non puto hoc poëtae in mentem venisse. Judicent alii.

77. 78.

Acer et indomitus, libertatisque magister  
Cretice perluces.

Nescio, quid in mentem venerit cl. R. scribenti: *acer* et *indomitus* h. e. in libidinibus affectibusque animi, et *magister libertatis* immoderatae vivendi licentiae, quam exemplo suo docet, et impunitatis flagitorum; Quid mirum igitur, si Creticus et ipse flagitosus intemperansque, et alios ad hanc vitam instituens ueste tenui induitus erat? Quanto saniora affert Grangaeus, qui haec refert ad stoicum philosophum eorumque *anachoray*. Hoc modo nexus rationemque totius orationis turbari ait cl. R., quod mihi non ita videtur. Nam sermo erat de philosophis stoicis, de iis certe, qui id videri voluerunt, creticusque et stoicus videri voluit, et fuit patronus caussarum.

83.

Nemo repente fuit turpissimus.

Rigalius et Pontanus in ~~mes~~ invenere: *venit pro fuit*, quae lectio vera est. Rupert. tamen minus probat, quia Satirici doctiora non sectari soleant. At vid. Praefat.

104—107.

Nimirum summi ducis est occidere Galbam,  
Et curare cutem summi constantia civis,  
Bebriaci campo spolium affectare Palati,  
Et pressum in facie digitis extendere panem:  
Laborat hic locus prava distinctione; unde enim penitent vers. 106. et 107. Tu interpunge:

Nimirum summi ducis est occidere Galbam,  
Et curare cutem; summi constantia civis,

Bebriaci campo spolium affectare Palati,  
Et pressum in facie digitis extendere panem.  
*Bebriaci campo* quod habet Henninius cum aliis, verum videtur; sexcenties demonstratum est, Praepositionem saepe omissi. *In facie praefero*; neque enim verum est, quod vult R. structuram esse: pressum in faciem; *junge*: pressum panem extendere in facie.

Satira 3. v. 11 — 14.

Substituit ad veteres arcus, madidamque Capenam;

Hic, ubi nocturnae Numa constituebat amicae.  
Nunc sacri fontis nemus, et delubra locantur  
Judaeis, quorum cophinus, foenumque su-  
pellex.

*Veteres arcus* sunt aqueductus. Cf. Burmannum ad Petron. Cap. 44.

Vocabuli *hic* pessime sollicitavit Ruperti legendum censens *hinc*, quia locus a porta Capena longe remotus fuerit, ut sensus sit: *Hinc* Umbricius progressus substitut paululum ad lucum Camenarum. Ac primum quidem, si dicitur factum esse quid ad aliquem locum, *hic* locus valde remotus esse potest. Sic loquimur de pugna ad Arbelam, et Arbelam longissime aberat a campo illius pugnae. Neque hoc aliter fieri potest, ubi nullus locus celeber in vicinia, quo res gesta designari possit. Praeterea si vel maxime *hic* corruptum esset, tamen *hinc* multo magis alienum, ne quid gravius dicam. Vide totam sen-

tentiam e Rupertii conjectura: Duni Umbricii res componuntur, paulum substitut ad portam Capenam et tum paulum substitut ad lucum Camenarum. Nullus jam non videt maxime frigere v. 11., ubi Umbrius dicitur substitisse, nec fecisse, nec dixisse quicquam, sed paulum substituisse. Quis ferret hominem, qui, in describendo itinere aliquo, nobis semper narraret, ubi in via paulum substituerit, quanvis nihil quidquam fecerit. Vulgata bene se habet, tamen interpunktionem mutandam censeo, puncto deleto post *amicae*, ut hic versus ad sequentia referatur. Post *Capenam* major distinctio facienda.

v. 31 — 33.

Queis facile est aedem conducere, flumina,  
portus,

Siccandam eluiem, portandum ad busta ca-  
daver,

Et praebere caput domina venale sub hafta.

Ruperti corrigit *quis* pro *queis*. In talibus autem contra omnium codicum fidem nihil temere mutandum censeo. Verisimile enim est, utramque formam in usu fuisse. *aedem* etiam eapi posse de domo privata, praefracte negabat magnus Bentley ad Hor. Ep. 2, 2.90., corrigens locum Gellii 4, 14., qui contrarium probare videtur. Huic se opposuit Jani ad Hor. Carm. 1, 30., contendens *aedes* in singulari etiam a scriptoribus aureae, quam vocant, aetatis usurpari de quavis domo. Sed omnia exempla, quae profert, nihil prohant, et inepte laudat locum Tibul. 1, 10, 20.

Tunc melius tenuere fidem, cum paupere cultu  
Stabat in exigua ligneus aede deus.

qui alia omnia probat. Talem ducem tamen sequi non dubitabat Rupertius. Bentlejo suffragatur summus Ruhnkenius ad Vellej. Lib. I. Cap. II. *Aedes* numero singulari proprie nihil est nisi cella, et quia templo deorum primum una tantum cella constabant, huic translata significatio. Cf. Gesnerum in thes. h. v., qui magna doctrina de his egit, et Gellii quoque locum a Bentlejo tentatum recte explicavit. Cl. Mischlerich: qui Jano ad stipulatur ad Hor. I. c., non persuadet. Jam in nostro loco nihil obstat, quo minus *aedem* accipiamus de templo. *Flumina, portus, siccandam eluviem capio de aedificatione et purgatione.* Hoc certe simplicissimum est. Neque enim video caussam, cur cogitemus de vectigalibus. In verbis, quae sequuntur: *portandum ad busta cadaver, et praebere caput domina venale sub hasta,* cave tibi a contorta Rupertii interpretatione, Libitinarii et Mangones ditissimi esse potuerunt. De loquendi formula *praebere caput venale sub hasta.* Cf. Seneca de ira 1, 2. „Principum sub civili hasta capita venalia.“

54—57.

Tanti tibi non fit opaci.  
Omnis arena Tagi, quodque in mare volvitur  
aurum,

Ut somno careas, ponendaque praemia sumas  
Tristis, et a magno semper timearis amico.

*Praemia ponenda* varie interpretantur; mox *præmia* ab amico proponenda, promittenda, mox *præmia* recusanda, detestanda, non sumenda. Hoc postremum præfert Rupertius; sed equidem vereor, ut id usus loquendi ferat. *Praemia ponere* semper est *proponere.* Cf. Interp. ad Phaed. I, 14, 9. Quocunque modo tamen verba accipias, subabsurdum. aliquid videtur prodire. Vide mihi totam sententiam: Si quis et ingentem pecuniae vim tibi dare velit, tu tamen ne commovearis, ut *præmia* ab eo sumas, i. e., si quis vel maxima *præmia* tibi dare velit, tu tamen ne movearis, ut *præmia* sumas. Ridicula hercle sententia: maxima *præmia* ne te commoveant, ut *præmia* accipias. Haec tam absurdum evitabis, si *præmia ponenda* mecum explices: *præmia*, quae magnus amicus concio dat, ut aliis proponat ad scelus aliquod perficiendum. De formula *tanti est* cf. Burman. Sec. ad Prop. 3, 18, 3.

*Viscera magnarum domuum dominique futuri.* Viscera hos homines, fortasse dici putat Grangaeus quod tanquam viscera omnia absorbeant. Haec absurdum. *Viscera* etiam sensu bono de amicissimo apud Marium Victorem in epistola ad Salm. v. 5. *Mea viscera*, i. e., mi amice. Cf. Wernsd. Poët. lat. min. Tom. 3.

Nec tamen Antiochus, nec erit mirabilis illis,  
Aut Stratocles, aut cum molli Demetrius Haemo

Nec tantum conjecit Schraderus, et ita habet Codex unus. Cave quidquam mutes. Tamen est pro tandem. Cf. Ruhnken. ad Rutil. Lup. 1, 14. et quos laudat Passerat. et Broukh. ad Propert. 2, 1, 76.

162.

### Quando in consilio est Aedilibus?

Recte haec superiores Interp. Ne infimi quidem iudices et magistratus eum consiliis suis admittunt. Quod cl. R. addit, fortasse eo respici, quod iis fuerit cura fornicum et popinarum et scortorum, hoc plane nihil ad rem; neque ullam caussam video, quae nos impellat, ut id statuam.

186—189.

Ille metit barbam, crinem hic deponit amati;  
Plena domus libis venalibus. Accipe et istud  
Fermentum tibi habe: praestare tributa clientes  
Cogimur, et cultis augere peculia servis.

Misere hunc locum vexavit ac, quod proverbio dicunt, nodum in scirpo quaerit novissimus editor. Vulgatam sic explicat: Ille cliens *barbam* primam pueri, quem patronus in deliciis habet, tondet; *hic amati* pueri *crinem* primam barbam in templo *deponit*. Verbum *deponere* hoc sensu linguae convenientius esse putat, quam si accipiatur pro *metere*. Attamen verbum *deponere* pro *deo aliquid dicare*, sic simpliciter positum se legere non meminit, neque caussam videt, eur alius, non amatus ipse *crinem* hujus dicaverit. Igitur vix dubitat, quin *amatus* pro *amati* scriben-

dum sit, ut hic sensus elicatur: si vel ille servus, s. puer amatus domino dilectus, barbam, vel hic crinem ponit.<sup>\*\*</sup> Sed yanus viro docto haec omnia finxerit error. Ille non cliens, sed patronus, dives, metit barbam amati, i. e., metendam curat, vel hujus amato metitur barba; saepissime dicimur id facere, quod per alium faciendum curamus, ut ipse R. ad Sat. 6, 481. var. lect., ubi *verberat* de femina, quae verberandum curat; ita *occidit* hac ipsa satira 3, 37. et Virg. Aen. 8, 64.

Raptabatque viri mendacis viscera Turnus.  
Sed pudet in re notissima exempla cumulare. Crinem  
*hic deponit amati*, i. e., capillum tondet, non barbam, et *deponit* capiendum, ut modo dixi.

Accipe, et istud

Fermentum tibi habe  
non possunt esse verba clientis, quod putat R. sane subaburdum esset, clientem hic loquentem inducere. R. conjectura: Accipe et istud, Fermentum ac tibi habe, non opus.

194—196.

Nam sic labentibus obstat  
Villicus, et veteris rimae contexit hiatum,  
Securos pendente jubet dormire ruina.

Scabri hic aliquid inept in structura, ut hene iam observavat Rupertius, qui tamen verum non vedit, dum pro *jubet* scribere vult *jubens*. Sine conjectura locum sanitati suae restituam. Plures cod. msf. et veteres editiones, teste Rupertio, habent cum *texit*

pro contextis; hoc recipiendum est, et hoc modo omnia optimè procedunt. In errorem induxit librarios exquisita, et minus cognita significatio vocis sic quod h. l. dictum est pro negligenter, languide. De qua hujus vocis potestate cf. Passer, et Broukhul. ad Prop. 1, 3, 34. Jam sensus: nam negligenter sane Praefectus urbi impedit, quo minus aedificia ruant, et cum texit hiatum — jubet securos etc.

197.

Vivendum est illic, ubi nulla incendia, nulli Nocte metus.

Schraderus conjectit: *multa incendia, multi nocte metus*, quod placet Rupertio, non item mihi; vulgata enim multis nominibus praefixa. Dicit Umbrius: *domicilium quaerendum esse, ubi nulla incendia metuenda, nulla pericula noctis*. Jam adjicendum erat; hic Romae talia semper metuenda; sed ea omittit poëta, qui brevitatem amat, et statim pergit: *Jam posuit aquam etc.*, quasi cum maxime incendium videret;

207.

Et divina opici rodebant carmina mures.

Opici mures cur dicantur, difficilis quaestio est. Maxime tamen inclino in eorum sententiam, qui mures joci causa opicos dici volunt, quasi graecarum literarum rudes. Rupertius putat, *opici* fortasse esse Genitivum, intelligendumque esse Ennium, quia hic trium linguarum, Oscae, Graecae, ac Romanae peritus

fuisse dicatur. Sed quis unquam hanc ob rem Ennium nominavit Opicum. Melius esset intelligere Livium Andronicum, sed et hoc non placet. Isaac Vossius conjectit *Epici* pro *opici*, ut intelligeretur Hemerus. Cf. Burman, ad Anth. Tom. 1. p. 357.

Sat. 3, 215.

Ardet adhuc, et jam occurrit, qui marmora donet etc.

Vetustissimi codices et ed. vet. habent *occurrit*, quod probo. *Occurrere* enim saepius de iis, qui subito adveniunt aliquo. Cf. Oudendorp. ad Sueton. Calig. Cap. 26. Difficilior lectio mutata in faciliorem.

218.

Haec Asianorum vetera ornamenta deorum.

Pro haec Asianorum multæ membranae Phœcianorum et Fœcianorum. Faecianorum habet vetustissimus Vossianus Leidenensis, vetustus Oxoniensis et Scholia festi ineditus teste Burmanno ad Antholog. lat. Tom. 1. p. 608. Ex his facile efficitur, veram lectionem h. l. esse *Phœcianorum*. Quae vox, quum librariis ignota esset, substituere, *Haec Asianorum*.

226. 227.

Hortulus hic, puteusque brevis, nec recte mouendus

In tenues plantas faciliter diffunditur haustu.

Hic non temere quisquam haerebit; cl. R. tamen, us aliiquid dixisse videretur, voluit inferre qui ante in-

adjecta causa: hanc vocem facile excidere potuisse.  
Lepida haec ratio.

283. 284.

— cavit hunc, quem coccina laena  
Vitari jubet.

Ex voce *laena* colligit Henninius, satiram hanc hieme esse scriptam, aut Umbrium hieme iter hoc fecisse. Nihil vidi insulsius. Si *laena* cum vi quadam dictum putas, nil significat, nisi haec flagitia praeccipue hieme facta esse, ubi noctes longae et tenebrae hujusmodi scelerum copiam fecere. Neque tamen hoc pro certo affirmare ausim. De hac petulantia juvenum cf. Pedo. Albin. in obit. Maec. 29. ibique Wernsdorf.

Sat. 4, 4.

*Delicias viduae tantum spernatur adulter.*

Ita invenitur hic versus in editione Ruper. Hennini. aliis; sed non in editione Palmanni, ut narrat Rupertiūs v. c. Enimvero *spernatur* est vox nihil et recipienda est lectio multorum Cod. msf. et edit. *aspernatur*. Praeterea quaero adhuc, quid sibi velit observatione cl. R.: „Viduae etiam universe dicuntur, quae sine marito sunt h. e. vel iuxnuptae, vel quarum maritus sive mortuus est sive absens.“ Hoc loco certe sermo tantum esse potest de iis, quarum maritus mortuus est. Harum amoreum vitavit Crispinus, ne luxri causa id facere videretur, ut jam aliis animaversum.

v. 5.

Quid refert igitur, quantis jumenta fatiget Porticibus? quanta nemorum vectetur in umbra?  
*Jugera* quot vicina foro, quas emerit aedes.

Hoc modo ab omnibus interpungitur editoribus, ubi quaeri potest, quaenam dicantur *jugera* vicina foro. Quidam praesunte vet. schol. accipiunt de hortis in suburbio; ut *forum* dictum sit pro *urbē*. Hujus vero significatio requiro exempla. Nunquam simpliciter *forum* pro *urbē* usurpatur. Exemplum Nostri Sat. 11, 50. 51.

Cedere namque foro jam non est deteritus, quam Esquilias a ferventi migrare Subura.

quot Britanicus profert luc non congruere, quisque, vel ine non monente, intelliget. Non opus esse *forum* de *urbē* intelligere *putat* cl. Rup., sed *hanc ipsius* nobis invidet sententiam, quod mirum, opinor, cuique accidet in tam vasto commentario. Fortasse locum cepit de hortis in media urbe Britannicum sequens. Tu mecum distingue in hunc modum:

*Jugera* quot vicina, foro quas emerit aedes.

*Jugera* sunt agri aut horti in vicinia Romae; aedes vero in foro, i. e., foro imminentes, magni aestimatas esse colligi potest ex Taciti Annal. 3, 9: Fuit inter irritamenta invidiae domus foro imminentes, festa ornatus conviviumque et epulæ, et celebritate loci nihil occultum. Cf. et Hist. 3, 70: *Cur enim e rastris fratribus domum, imminentem furo et irritandis hominum oculis, quam Aventinum et Penates uxoris petisset.*

v. 32. 33.

— Princeps equitum, magna qui voce solebat  
Vendere municipes fracta de merce filuros.  
Ita hunc locum exhibent plerique omnes msf. et edi-  
tiones vet. corruptissime; in aliis *pacta, facta, faria,*  
*farta.* Graevius conjectit *pacta mercede*, ut de trans-  
positum sit a librariis. Hanc conjecturam recepe-  
runt Heininius et Rupert. probatam etiam Nic.  
Heinsio ad Phaedrum 4, 21, 5. Evidem longe pae-  
fero egregiam Salmasii conjecturam *Pharia*, quae mi-  
nus a vulgata recedit. *Pharia* merx etiam memora-  
tur Statio Silv. 2, 1, 72, seqq.

Non te barbaricae versabat turbo catastae,  
Nec mixtus Phariis venalis mercibus infans,  
Compositosque sales, meditataque verba locutus;  
Quaesiti lascivus herum, tardeque parasti.

v. 49. 50.

## Dispersi protenus algae

Inquisidores agerent cum remige nudo.

*Algas inquisidores* Rup. explicat: „delatores ipsam  
quoque algam explorantes, ne pisator in ea lateat.“  
Tu cum superioribus Interp. alga accipe de litore  
aut mari. Illa interpretatio nescio quid ridiculi  
habet.

v. 55. 56.

donabitur ergo,

Ne pereat,

Bene cl. R. haec poëtae verba esse putat sequens Bri-  
tannicum, sed in eo, si quid video, fallitur, quod  
cum eodem statuit, post *pereat* subintelligendum esse  
*piscator.* Nimis durum hoc. Sensus totius loci:  
Quidquid egregii in mari capit, donandum est im-  
peratori, ne pereat, i. e., ne nobis vi eripiatur et  
ita ne gratiam quidem ineamus.

v. 64.

## Exclusi spectant admissa opsonia Patres.

Varie haec exponuntur, neque de lectione satis con-  
stat; multi enim legunt *exspectant* pro *spectant*, quod  
probat Prateus, qui explicat: Exclusi Senatorès erant,  
forisque stant exspectantes, quid inde hat: Aliter  
locum cepit cl. Jacobs: „Patres, i. e., Senatorès in  
Domitioni limine exspectantes, et ab ejus adspectu  
exclusi, pisces vident ad dominum intrantem, dum  
ipsi sibi eundem honorem frustra exoptant.“ Haec  
quomodo ex verbis extorqueri possint, non assequor.  
Probo cum Rup. *spectant*, quod recte explicat: *adspicere*  
cum admiratione. Pessime vero idem exponit  
*exclusi* „urbe et arcessiti ab Imperatore.“ Exclusi  
erant ab adspectu Imperatoris. Designare hoc vo-  
luit poëta superbiam Domitioni, qui ne Senatoribus  
quidem liberum aditum concederet. Exspectare hī  
ad fores debebant ut servi, dum vocarentur.

v. 67. 68.

— propera stomachum laxare faginis,  
Et tua servatum consume in faecula rheumbum.

*Saginis* ridicule dictum esse, nam *sagina* proprio esse cibum, quo reddantur animalia pinguia, nobis narrat Grangaeus et eadem tradit Rup. Hoc unde colligant, non video. Nulla hic irrissio neque *sagina* h. l. universe est cibus *exquisitor*, quod putat Rup., sed rhombus, qui pinguis fuit. Ut haec obiter moneam, *in saecula tua* est: in tempora regni tui. *Saeculum* pro tempore regni alicujus imperatoris frequentatur hujus aetatis scriptoribus, maxime Plinio jun.

v. 69 — 71.

*Ipsé capi voluit. quid apertius? Et tamen illi Surgebant cristaes. Nihil est, quod credere de fe*

*Non possit, quum laudatur Dñs aequa potestas.*  
In diversa abeunt Interpretes hunc locum exponentes. Recte a nonnullis accipitur in hanc sententiam. Libenter piscis se capi passus est; nihil certius: haec sunt verba piscatoris. Jain addit poëta: et tamen illi surgebant cristaes, quo iram proderet, igiturque facile intelligi potuit; meram hanc adulatioinem piscatoris esse. Neque tamen hoc sensit Domitianus, siquidem et absurdissima quaeque vera putavit etc. Hanc explicandi rationem primum probat cl. R., mox novandi studio abreptus, sua qualicunque sententia et in hunc modum locum capi posse putat: *Omnia usque ad nihil est etc., sunt verba piscatoris: „Ipsé piscis capi voluit, quid manifestius? Et tamen miror eritas illi surrexisse, quasi notuerit capi.“* Haec prorsus aliena. Quo enim consilio piscator adjecerit: et tamen

tamen illi surgebant cristaes, quae facile Domitianus suspicionem injicere potuerunt, putidam hanc adulatioinem esse. Alii pejus etiam interpretantur, quos non moramur.

v. 90. 91.

— nec civis erat, qui libera posset  
Verba animi proferre.

*Verba animi* Juvenalem scripsisse vix sibi persuaderi monet cl. R. Quare conjicit: *animo pro animi aut sensa pro verba.* Frustra. Verba animi aliquis profert, qui dicit, quid sentiat, sine ulla simulatione. Et nos dicimus: die Sprache des Herzens reden.

v. 92 — 95.

Sic multas hiemes, atque octogesima vedit  
Solstitia, his armis illa quoque tutus in aula.  
Proximus ejusdem properabat Acilius aevi  
Cum juvene, indigno, quem mors tam faeva  
maneret.

Ita haec distinguenda, ut verba *his armis — in aula* cum praecedentibus jungantur; non ut in Rupertiana editione, ubi, puncto posito post *solstitia*, cum sequentibus connectuntur. Hunc Acilium R. putat patrem Acilii Glabronis esse, juvenis clarissimi et virtutibus ornatissimi, qui ut Domitiani laetitia effugeret, Bruti exemplo stoliditatem simulasse et cum feris pugnasse dicatur. Laudat Suetoni. Domit. 10. et Plinii Ep. 1, 15, 6. Sed omnia haec nullo historiae testimonia nituntur, nec Acilius ille, cuius intentionem

facit Suetonius, idem est, quem laudat Plinius, siquidem ille interfectus est a Domitiano, epistola Plinius vero scripta sub Trajano.

Sat. 5, 10. 11.

Tam jejuna fames? quum possis honestius, illic  
Et tremere, et fordes farris mordere canini?

Haec est plurimorum librorum lectio, quam corruptam esse; omnes fere consentiunt, nam secunda syllaba *coū possis* producitur. Hinc vario modo medellam afferre studuere, parum felici successu. Novissime cl. R. emendabat: *quuin pol sit*, quod in contextum recepit. Non inepta haec emendatio, sed vide, an ego leniorem medicinam adhibuerim, verbis transponendis pro *quum possis* legens *possis quum*. Hoc modo admittitur hiatus, qui maxime frequentatur Juvenali. Cf. Rupert. ad Sat. 1, 150. Judicent sagiores.

74. 75.

Vis tu consuetis audax conviva canistris  
Impleri, panisque tui novisse colorem?

Loquendi formam *vis tu*, quae in vitii suspicionem venit Ferrario et Plathnero, egregie illustrat magnus Gronovius ad Senecam de ira 3, 38., multis exemplis allatis, nec nostro loco omisso. Non interrogantis modo hoc *vis tu* est, sed et jubentis. Cf. et Bentlejum ad Hor. Sat. 2, 6, 92.

Sat. 6, 29.

Dic, qua Tisiphone, quibus exagitare colubris.

Rupert. v. c. ex paucis admodum msf. recepit *exagtere*; nollem factum: Saepissime Indicativus hoc modo usurpatur. Passim hoc demonstratum a viris doctis. Cf. Terent. Eunuch. 3, 3, 23.

Aut dicat, quid vult, aut molesta ne siet.  
Cf. ibi Donatum.

38—40.

Sed placet Ursidio lex Julia: tollere dulcem  
Cogitat heredem cariturus turture magno,  
Mullorumque jubis, et captatore macello,  
Apprime ad rem epigramma apud Burmannum Anthol. Tom. I. pag. 685.

Cogitat Ursidius, sibi dote jugare puellam,  
Ut placeat domino, cogitat Ursidius.

Cogitat Ursidius, heredem tollere parvum,  
Ut placeat domino, cogitat Ursidius.

Cogitat Ursidius, domino quacunque placere  
Virgine vel pueru, quam sapit Ursidius!

51.

Quarum non timeat oscula pater.

Cl. Ruperti. putat, patrem oscula filiae timere ob pestiferum halitum et corpus tabidum libidinibusque enervatum, vel quia oscula filiae non magis casta fuissent, quam quae patri data essent a Myrrha, Ovid. Met. 10, 344. seqq. Sed haec postrema proflus aliena. Recte, puto, locum cepit Burmannus ad Petron. 9. de fellatione. In hunc modum idem accipit quoque Sat. 10, 238.

— tantum artificis valet halitus oris.  
et Wouweren Sat. 10, 223.

— quot longa viros exforbeat uno  
Maura die.  
Male hic, ut mihi quidem videtur.

92. 93.

Tyrrhenos igitur fluctus, lateque sonantem  
Pertulit Ionium constanti pectore.

Latinos in marium nominibus semper adhibere neutrū, igiturque fortasse legendum esse *sonorum* pro *sonantem* observat magnus Bentlejus ad Hor. Epop. 10, 19. At non hic unicus locus est, ubi masculinum invenitur, quod videtur putasse vir summus, sed ita etiam Aegaeus masc. gen. Claudian in Eutrop. Lib. 2, 333.

quorumque profundam  
Ingluviem non Aegaeus, non alta Propontis,  
Non freta longinquis Maeotia piscibus aequent.

115. seqq.

Dormire virum quum senserat uxor,  
Ausa Palatino tegetem praeferre cubili,  
Sumere nocturnos meretrix Augusta cucullos,  
Linquebat comite ancilla non amplius una.  
Salebrosa oratio, ex quā nullus exitus. Cl. R. post cubili suo more insererē vult copulam, ut *sumere* perdeat ab *ausa*. At ne sic quidem omnia expedita, *linquebat* enim ad *virum* v. 116, referre durissimum est.

Corruptum est verbum *linquebat*, pro quo scribendum: *Inde ibat*. *Sumere* est Infinit., quem historicum dicunt; et verba hoc modo construenda: Quum virum dormire senserat uxor, quae ausa est praeferre etc. — *Sumplit* cucullos — inde ibat etc. Deest copula post cucullos, quod usitatum esse Juvenali jam demonstravimus. Si vero aegre careas copula, pro *linquebat* fortasse scribendum: *atque ibat*. Quamquam illud magis placet.

162. seqq.

Sit formosa, decens, dives, fecunda, vetustos  
Porticibus disponat avos, intactior omni  
Crinibus effusis bellum dirimente Sabina.

Pro *intactior* emendavit Marklandus ad Statii sylvas 2, 3, 73. *sit castior*, quia de Sabinis jam maritis id dici nequeat, et Scholastes exponat: *sit castior* Sabinis; hunc veram lectionem servasse. Sed bene vulgata defendit Schraderus ad Musaeum pag. 204. 205. *Intactior* Sabina est non tacta ab alio, quam a viro suo. Cf. Schrader, Statium Sylv. 3, 53, 6., ubi idem loquendi usus.

172 — 175.

Parce, precor Paean, et tu depone sagittas,  
Nil pueri faciunt, ipsam configite matrem!

Amphion clamat; sed Paean contrahit areum.  
Egregius profecto Ieues, ubi subita sententiarum converlio, dum Amphionem loquentem inducit poëta, lectorum mirum in modum afficit, ut eum in optimis

Juvenalis esse statuam. Mallem igitur Interpretes eum intactum reliquissent. Hi vero, elegantem loquendi rationem non intelligentes, lectionem optime se habentem sollicitavere. Grangacus pronomen *tu* refert ad Dianam, quam rationem durissimam esse, quum neque antea, nec post ulla ejus mentio fiat, recte propuntiavit Ruperti. Graevius apud Henninium: „Quis ille alter, quem invocat cum Paeane, petitque, ut cum illo sagittas ponat? Vides hic mendam esse insignem, quam tolles, si mecum scripseris, ut Juvenalem scripsisse, persuassimum habeo:

Parce precor Paean et tu Dea pone sagittas.

Tu Diana et Apollo recondite vestra tela, quibus Nioben conficitis.“

Haec Graevii conjecturam, elegantem sane si correctione opus esset, repoluere Henninius et Ruperti. Sed nullus locum recte intellexit. *Tu* non referendum ad Dianam, sed ad Apollinem, qui praeedit. In his et similibus pronomen *Tu* abundat, quod loquendi genus illustrat praestantissimus Bentlejus ad Hor. Car. 1, 9, 16,

Nec dulcis amores

Sperne puer, neque tu choreas,

ubi virum sumptum Jul. Scaligerum offendit pronomen *tu*. Sed Bentlejus apte laudat Senec. Herc. Jur. 12, 46.

Per sancta generis sacra, per jus nominis

Utrumque nostri, sive me altorem vocas

Seu tu parentem,

Huic exemplo a Bentlejo allato, adde: Lucan. 2, 638.

— — — nec Pharnacis arma relinquis,  
Admoneo, nec tu populos ultraque vagantes  
Armenia, Pontique feras per littora gentes,  
Rhipaeasque manus, et quas tenet aequore  
denso

Pigra palus, Scythici patiens Maeotica plaustrum  
ubi nihil doctissimi editores Qudendorpius et Burmannus. Cf. et Nostrum Sat. 11, 32. Apollinem autem dum alloquitur, intelligit etiam Dianam, quae una cum illo opus perfecit. Et in his nemo haeredit, qui in memoriam venit illius tantopere decantati Virgiliani Aen. 9, 525.

Vos, o Calliope, precor adspirate canenti.  
et Siliani 3, 222.

Prodite, Calliope etc.

ubi vid. doctissimos Interpretes Heinseum et Drakenhorch., qui multa similia habent. Cf. et Hom. Ilias 7, 284.

‘Idzi’, “Εὐροπή ταῦτα κελεύστε μυθῆσασθαι.  
Mutatio numeri autem in *parce*, *depone* et *configite* multis exemplis probari posset, nisi id jam paene ad fastidium docuissent Critici. Cf. Burmannum ad Virg. Aen. 2, 32.

196. seqq.

— — Quod enim non excitet inguen  
Vox blanda, et nequam? digitos habet. Ut  
tamen omnes

Subsidant pennae; dicas haec mollius Haemo  
Quamquam et Carpophoro: facies tua compu-  
tat annos.

Corrupta haec esse, nemo negabit. Cl. R. legere  
vult: *et tamen*. Tu mecum scribe *Attamen pro ut ta-*  
*men, et sana fateberis omnia.*

474. 475.

Et pretium curae penitus cognoscere toto  
Quid faciant agitentque die.

Multi msf. et edit. habent: *Est operaे pretium, quod*  
*præfert Schurzfleischius, qui tamen legendum statuit;*  
*Est operaे, curas penitus cognoscere.* Bene servavit  
cl. R. vulgatam lectionem, quae rarior est, sed nullum  
attulit exemplum similis loquendi generis; ne  
igitur in posterum quis exoriatur, qui in vulgata non  
acquiescendum esse putet, plane simile exemplum  
afferamus Plini Epist. 8, 6: „Postea mihi visum est  
pretium curae, ipsum senatus consultum quaerere;”  
ubi etiam Codex habet: *operaе pretium et alius pre-*  
*mium operaе, quod nimis cupide arripuit Cortius.* Bene  
revocavit vulgatam cl. Gierig, sed et hic sine exemplo,